Iam vero cum iis temporibus testamenta fierent in comitiis, ut hactenus etiam essent Iuris Publici: omnia quae

ad formam eorum retuli, quoniam fieri non poterant, nisi legis modo, necessario debuerunt observari; excepto duntaxat membro secundo, quod ex ipsis XII. Tabb. Legibus non potuit non accedere, nisi vanum esse statuamus heredum Suorum nomen, liberis inditum a Legibus, vanasque ipsas Leges horum iurafancientes. Si vero neutrum esse potest verum; derogandum fuit his Legibus per patrem Legislatorem expressa ipsius voluntate verbis legitimis, quibus liberi iure ipsis ex Legibus quaesito privarentur exheredati. Debuit hoc accedere, quoniam in testamento (in quo silentium ratione eius quod per Leges necessarium est, nihil operatur) Legibus non potest derogari, nisi expressis verbis: ut adeo facultas legandi patribus data, hactenus sit ac esse debeat potestas derogandi iuribus heredum Suorum legitimis.

ex XII. Tabb.  
accedente  
secunda parte)

Dico autem hoc ex Legg. XII. Tabb. accessisse: quoniam, licet non desint probabiles quaedam conciliandi rationes, tamen, ne iusto audacior esse videatur, adfirmare non sustineo, idem usu receptum obtinuisse antea, ac per Decemviros repetitum esse duntaxat et confirmatum.

Haec autem omnia, cum, quod ad aequitatem rei, ex natura Legis dicundae proveniant, *testamentum vero ex mente XII. Tabb. sit ac debeat esse lex testando dicta de successore in ius universum verbis ad hunc directis*, non poterunt non esse ac manere necessaria,

ac confirmata legitima  
testamenti  
definitione.

H 2

nominatim facta dicitur, solemnitati antiquitatis tribuere non dubitarem, quamvis ab ea initium testandi fieri posse Traianus rescriptis dicatur. Si quis mihi hoc dare nolle, defendit is ipse meam causam, aucto sic iuris antiqui rigore. Eodem consilio ac ob eandem rationem in rem meam excito l. 30. D. h. t. cum similibus. Atque hoc quidem cum maxime notandum iis, qui facultatem Su-

os heredes praeterendi silentio civibus per Decemviros factam existimant, neglecta profus iuris nostri, contrarium huius rei ubique docentis, auctoritate: ita ut delabantur ad id, quod absonum est propemodum et rationi repugnare videntur; per Prudentes, inducta infirmandi testamenta licentia contra Leges, civibus crepta fuisse sanctissima ipsorum iura.

unde cogitur  
d. solemnitas  
semper fuisse  
necessaria;

invento mox post XII. Tab. (quae plurimorum est sententia) ritu testandi per aes et libram; praesertim cum vel nunc testamenta fierent ad pristini moris imaginem, cumque hoc etiam ritu testandi in desuetudinem abeunte servatae sint constantia quaedam solemnitates antiquitas usitatae, quas ne Praetor quidem unquam sustinuit prorsus negligere.

Nam si vel adeo eos, qui per aes et libram, hoc est, sic testarentur, ut privatum magis, quam publicum negotium celebrare viderentur, recepto Legum ferendarum ritu abstinuisse dicamus: testamenta tamen, cum semper essent Iuris Publici, sic fieri debuerunt, ut, per verba quibus essent concepta, valere possent vi Legis contra Ius de successione scriptum.

Quare, omissis in praesenti ritibus testandi variis, civi de re sua testaturo, hoc est, derogaturo legibus civitatis, omni tempore dico observanda fuisse omnia, sine quibus lex certa de transferendo in successorem rerum dominio quiritario ne cogitari quidem, nedum dici posset.

adeoque  
praecipuis  
certitudo de  
statu testato-  
ris ac here-  
dis.

Necessarium ergo (nam de binis prioribus formae traditae partibus nunc dicere non attinet, quoniam de prima inter omnes constat, de secunda vero satis opinor, dictum in superioribus), ut testaturo de statu tam suo, quam eorum, quos sibi successores designare vellet, certus esset: hoc est, certo scire debebat; a) se ipsum habere testamenti factionem et b) successores, quos sibi vellet futuros, non obstante aliquo Iuris impedimento, capaces esse hereditatis, seu esse cum iis testamenti factionem.

Illud confirmatur l. 14. et 15. D. qui test. fac. p. iuncta l. 4. eod. quod adeo verum, ut ne Praetor quidem, exigens in persona testantis testamenti

factionem, et testationis et mortis tempore, daret bonorum possessionem secundum tabulas eius, qui se patremfamilias esse falso putasset. l. 1. §. 8. D. de bon. poss. c. 1. unde colligere datur, hanc testaturo de statu suo scientiam Iure Civili quam maxime necessariam fuisse. Hoc probatur §. 24. l. de legatis lumen accipiente ex tradita §. seq. definitione personae incertae, quam te. incerta opinione animo suo testator subicit. Ex hoc enim loco, qui (cum testamenti factionem tamquam necessariam desideret in eo, cui legari possit a fortiori valere putandus est de herede instituendo, certa persona quae sola possit institui, non tam is est, de quo, dubitante licet testatore, certum, quam potius is, de quo certus sit testaturus ipse, eum (quoniam testamenta fiunt sub cogitatione mortis), si statim delata fuisset ipsi, hereditatem statim capere, seu leg. §. 1. l. de bon. poss. adire, hoc est, sibi acquirere posse: quoniam haec tota tractatio de testamento ex l. 4. D. qui test. fac. p. sicut ad heredes, sic etiam ad postumos sui Iuris futuros pertinet, qui, quod ipsis datum fuerit testamento, sibi capiant. In iis enim, qui aliis acquirunt, ipsi licet sint incertae personae, ex placito Prudentum spectatur capacitas eius, cui tamquam personae certae acquiritur: in cuius quippe favorem l. 64. D. de her. inst. (aequali saltem ratione l. 16. D. qui test. fac. p. de postumo, ut de servo alieno, accipienda) introducta est d. l. 64. testamenti factio cum personis incertis, sed alieni Iuris, qualis est servus alienus absque libertate institutus. Unde simul patet, hoc (quicquid est, si forte, quod ad postumos alienos, solius testatoris respectu tales, novum videatur), ad probandam postumi alieni institutionem, antiquitas ex Legge XII. Tab. licitam, nec per se nec propterea vim aliquam habere, quod hoc ipsum d. l. per Prudentum placita invaluisse dicitur.

Hinc constat,  
quis dici possit  
certa persona.

quis incerta. Itaque ex contrario persona incerta, quae non possit institui, non tam est is, de cuius statu (quemadmodum haec res vulgo intelligitur) aliquid sit incertum, quam potius is, de cuius statu et ex testamento capiendi facultate, licet fortasse utrumque certum sit, incertus tamen est testator ipse, aut certus esse nequit; ut adeo utrumque verbum *incertitudinis*, ut supra vox *certitudinis*, referatur ad certam testantis scientiam de statu personae (de hoc enim unice debet utrumque intelligi), ad quam valide et cum effectu dirigi possint verba institutionis, adicione confirmandae: quae scientia necessaria est ad testamentum iure faciendum, quoniam haec animi certitudo inter regulas, quas sec. l. 4. D. qui test. f. p. observari oportet, primum locum tenet, propterea, quod testamentum sic nuncupandum est, ut effectum habere possit voluntas per aditionem, qua confirmetur.

Habes hic veras ac genuinas vocabulorum certae et incertae personae, in libris male intellectorum, definitiones, derivatas ex legitima testamentorum forma, et comprobatas Legum auctoritate.

Nec obstat (nam ad obiectionem ex l. 62. D. de her. inst. supra p. 96. respondi) quod l. 14. D. de reb. dub. utile dicatur esse legatum illis datum, qui testamentum obsignaverunt. Nam controversum hoc fuit Marciani tempore; utile vero legatum esse putabatur hanc ob rationem, quod testamentum non eo, quo scriptum esset, hoc est, quo incerti aut ignoti essent testatori futuri obsignatores, sed eo magis tempore iure factum et confirmatum videretur, quo, obsignatum esset ab iis, quos testator tum temporis, cum ad testimonium dicendum rogatos adesse oporteret, non ignorare poterat, esse testabiles, adeoque tales, qui capere possent legatum.

Nec magis obstat l. 5. eod. quam sub pra p. 113. ex sententia plurimorum ibi relata ob stare videri diximus Sponii. Nam Caius h. l. loquitur de fideicommissio quod incertae personae, sicut legatum, ex certis recte relinquitur: ut adeo, si, quod sane falsissimum, textus de legato intelligatur, accipi debeat de legato incertae personae a certis relicto, ob verba: *si quis ex heredibus caeterisque amicis*, quorum hoc testamento mentionem habuit. Hoc autem modo legatum dari potuit, argumento §. 25. l. de legatis: verbis: *Sub certa vero*: ex quibus patet, et frustra dici, et male intelligi, et pessime trahi ad licitam postum alieni, qui se, certus fiat nativitate, institutionem id, quod dicitur: incertitudinem quae veniat certificanda, non vitare testamentum. Non enim venit certificanda, nisi incertae personae datum sit sub certa demonstratione: quae non certa est, nisi fiat ex certa persona, quoniam alias incerta de persona opinione regeretur testantis animus.

Ad hanc igitur cognitam testaturo ac indubitatum certitudinem de statu personae instituendae, quae, cum testabilis esset, capere posset ex testamento, redit et redigitur, Interprete Ulpiano 22. §. 4. certitudo iudicii, qua regi oporteret consilium testantis ac statuentis, quid post mortem suam fieri velit. Sic enim interpretati sunt Antiqui, teste hoc ipso Ulpiani loco (nam *incerta*, inquit, *persona heres institui nequit*: et addito exemplo plus quam perspicuo hanc rei rationem reddit: *quoniam certum debeat esse testantis consilium*) facultatem patribus datam a Decemviris, ut institueretur necessario certa persona: quoniam, hoc uno observato, non poterat non absolvi certitudo iudicii, desiderata in eo, qui de transferendis ipsius bonis statueret vellet; ut adeo ex verbis testamenti probabilis coniectura ac praesumptione con-

Ergo certitudo iudicii necessaria redit ad certam scientiam de statu heredis.

quibus institutionibus non obstat  
a) l. 14. D. de reb. dub.

staret, testatorem scientem elegisse sibi successorem capere non prohibi- tum, ut saltem per verba testamenti locus non relinqueretur dubitationi, an forte de statu heredis instituti incertus fuerit, necne.

Quamquam enim facile concedo, Antiquos propter favorem testamentorum, instituta persona certa, pronos fuisse ad praesumendum, testatorem eam certa de statu illius scientia heredem instituisse: testamenta tamen concepta verbis ambiguis, quae dubitationi locum facerent, nullo prorsus modo fulsineri potuerunt.

Non poterunt, inquam, propter rationem rei, quae consistit in ipsa testamentorum natura, oriunda ex Legibus Civitatis. Concessa enim per XII. Tabb. libera legandi potestate, testamentum ex mente Legis est ipsum

qua deficientes testamentum non potuit sustineri;

a) lex quaedam, dicta de successore electo contra successores legitimos ac testanti necessarios;

b) est negotium civile, quoniam lex dicitur de transferendo privatarum rerum dominio;

c) est publicum negotium, quoniam leges de successione scriptae sic saltem abrogantur, ut hereditas legitimis heredibus, institutis, non ex legibus, sed ex voluntate testatoris deferatur.

Et ad haec tria redit forma testamenti remota.

Atque ad haec tria quidem momenta, quorum posteriora ex prioribus descendunt, redit forma testamentorum remota. Hinc enim, tamquam ex fonte, oriuntur conditiones testamentis, ut recte fiant, necessariae p. 116 et 117 traditae, formam (si venia sit verbo) proximam conficientes.

comprobata, facta Legis-

Quemadmodum igitur Legislatoris non solum est iubere aut vetare verbis

directis, sed magis adeo regi ac procedere certo iudicio de statu eorum, ad quos verba legum ferendarum dirigit; quoniam verba legis sic debent esse concepta, ut exitum habere possint, queni non possunt habere, si sunt directa ad incertos, vel ad eos, de quorum statu non certus est Legislator; ut adeo vagante sic eiusdem iudicio perat necesse est natura legis ac forma necessaria; eundem in modum testatori verba legitima, directa ad successores nominandos, necessaria sunt ac semper fuerunt; ut his non adhibitis testamentum ne factum quidem posset intelligi, haec verba vero directa ad incertos, quoniam sic vagarentur, vim ac officium suum perdidissent necesse est, ut exitum habere non valerent; ut adeo, ne verba viderentur incerta, certus debuerit esse testator de statu eorum, ad quos verba institutionis dirigeret. Atque hoc ipsum, sicut propter illud, sic etiam magis necessarium est.

testatoris idonea comparatione;

Tantum autem abest, ut ab hac lege dicendae necessitate liber esse potuerit testator, ut potius eadem magis debuerit devinci. Quod enim licitum esse potest auctori Juris communis, ut nempe statuat de statu eorum, ad quos lex ferenda pertinere debeat, seu de variis variarum personarum iuribus, utque, quod ad rem praesentem, edicat, quinam testabiles aut intestabiles esse debeant: idem neutquam permistum erat et esse potuit testaturo; cuius quippe adeo esset scire, quinam ex legibus essent testabiles, ac proinde tales sibi successores eligere, cum quibus esset testamenti factio.

unde auctoribus obligatio intelligitur;

a) quia tenetur Legibus.

b) quia his derogat, privatus.

Accedit, quod haec de statu personarum instituendarum certitudo testatori magis necessaria fuerit, quam Legislatori propterea, quod testando derogaretur legibus civilibus, quod sane sic faciendum, ut testamentum contra leges quibus derogaretur, valere possit;

ut adeo iura confanguineis a legibus data recte abrogata esse censeantur. Cum enim testamenta, hanc potissimum ob causam, Iuris essent Publici: non potuit non quam maxime necessarium esse, testamenta fieri certo iudicio ac consilio. Cuius necessitatis haec amplius ratio accedit, quod negotia civilia, ea maxime, quae de obligationibus ac de transferendo rerum dominio celebrantur, quale est testamentum, non possent celebrari, nisi cum certis a certis, hoc est, probe gnaris ac intelligentibus, quid agerent, quid ipsis liceret, quid observare necessarium esset. Nam haec certitudo, sic necessaria negotiis civilibus ac stipulationis ritu expressa, causa fuisse videtur, quare pacta nuda non haberent vim obligandi civilem.

§) quia negotium civile gerendum a certo cum certo

Quamvis igitur, invento post latas XII. Tabb. leges testandi ritu per aes et libram, testamenta migrare viderentur in formam contractus: mansit tamen manseritque necesse est, eadem certitudinis necessitas: praesertim cum hoc etiam ritu in desuetudinem abeunte servaretur quaedam pristini testandi moris imago, cumque regula Catoniana l. 29. D. de R. I. (male nuper a quodam venditata pro ipsa Catonis regula) communicata legatur aliis negotiis civilibus, Quapropter in medio relinquo ea, quae, cum quaeratur de tempore XII. Tabb. ex antiquissimo testandi ritu magna cum probalitate pro hac mea sententia colligere possem. Sufficit monstrasse: semper necessarium fuisse, ut animo deliberato consiliique certitudine procederet testaturus legis modo.

Ex his cogitur: Quibus dictis haec satis certa ac perspicua fore spero ac credo.

§) rigorem Iuris consistere in hinc scientia;

I) Ad hanc potissimum certitudinem animi per rei gerendae naturam pariter ac per leges civiles necessariam redire illum rigorem Iuris antiqui; a quo nec

Praetor nec Prudentes recedere aut aliquid remittere possent aut vellent sine gravi causa ex ipsis legibus oriunda: ut adeo parum recte dicatur, quod vulgo dicitur: per Prudentes, invento hoc rigore (si tamen probari possit, per eos demum omnia quae huc spectant, invaluisse; sed esto) conqulstata esse testandi facultatem antea liberam, Quod ne verum quidem est de inducta per eos exheredandi Suos heredes necessitate: quoniam iura Suorum in bonis paternis veniunt ex iisdem cum libera legandi potestate legibus; quae, hac illimitata, postulant tantum postulentque, ne vanae sint, necesse est, ut expresse abrogentur. Quodsi ergo per Prudentes inventum, ut liberi exheredari deberent: mera tantum interpretatione intellexerunt ac in vulgus notum fecerunt, quod ex mente Legum fieri necessarium esset; et voluerunt tantum, ut patres congruis saltem verbis uterentur facultate ipsis facta contra leges, qua silentio nemo posset intelligi usus fuisse.

II) Quare sec. §. 25. I. de legatis ne militi quidem permittum fuerit legare personae incertae, nec adeo libertas, cuius alias summus est in Iure favor, dari poterit, nisi personae certae, seu nominatae. Nec enim hoc dari poterat militi, ut incerto de persona heredis iudicio, hoc est, ut sic testaretur, ut ipsius voluntas exitum certum habere non posset; de servo autem omnino debebat constare, an posset manumitti, necne.

§) ne militi quidem dari potuisse, ut incertis legaret;

III) Praetorem atque Prudentes, suadente aliqua Iuris necessitate ac testamentorum utilitate ab hoc formae rigore aliquid remittere potuisse sine absurditate ac licite; quamquam limites liciti magis servarunt Prudentes quam Praetor. Non enim sic necessaria est illa certitudo, ut, si ablit ea, ne testamentum quidem factum dici possit;

§) Praetorem ac Prudentes aliquid remittere potuisse;

praesertim cum non probabile sit, solum unquam postumum institutum fuisse, cum securitatis tantum causa institueretur, qui nasciturus quidem esset, cui tamen accidere posset, ut non vivus nasceretur, aut monstrum.

IV) Communem esse rigorem, legatis et institutionibus;

IV) *Communem esse hanc formae parrem et institutionibus et legatis, quorum utrisque inest dispositio et translatio honorum: ut adeo hic cernatur ratio, quare, quicquid in Iure de horum valore dicitur, recte possit ac debeat extendi ad illas, necessaria quippe et ob eandem rationem ad utrumque testamenti factione cum iis, quibus valide possit relinqui aliquid institutionis legative nomine. Hac enim ratione communi deficiente non valet conclusio a specie ad speciem, a legatis ad institutiones.*

V) Cessare eundem in exheredationibus;

V) Cessare hunc rigorem et nunquam necessariam fuisse talem animi certitudinem ad exheredationem personae incertae. Haec enim abesse potest testamento, et cum inepta ac ridicula sit, nisi fuerit necessaria propter futuram aliquam contingentiam, qua in periculum rumpendi adduci possit ultima voluntas, cautionem tantum habet, non dispositionem: rigor autem Iuris ille, cum testando potissimum agitur de transferendo rerum dominio, partibus tantum dispositivis proprius est, et ad eos pertinet, qui ex voluntate testantis aliquid capere debeant, si per leges possint. Ac de hoc, an possint, certus esse debet testator, ut quod voluerit, certum exitum habere valeat. Quem cum, quod ad exheredationem, non possit non habere, sive capere possit, sive non possit, qui exheres esse iubetur: ridiculum foret, de eo, qui ab hereditate excluditur, quaerere, testabilisne sit, an intestabilis, cum illud faciat tantum conditionem capiendi ex testamento. Igitur nunquam necessaria esse potuit haec animi

certitudo de statu eorum, qui exheredarentur.

VI) *Nasciuros qui tantum sperantur, hoc est, eos de quorum statu nihil prius certum esse posset, quam nascerentur, non potuisse institui; (quamvis enim per rerum naturam certum, qui quoties nascituri sint: in tali tamen quaestione ex l. 28. §. 5. D. de iudiciis hominis inscientia inspici debet; quoniam, quod iure factum dici possit, certa facientis scientia nitatur necesse est) potuisse tamen, si qua esset necessitas, recte exheredari; ita ut antiquius liberale esse deberit exhereditatio postumi, valido testamento, quod, inducta quoque querela inofficiosi, non dici poterat nullum, sed rescindi debebat. Postquam vero haec querela dari coepta esset postumo exheredato: quam maxime necessaria fuit L. V. ne ius testandi penitus evanesceret. Id quod de suo postumo non minus verum esse quam de alieno nulla ratione potest dubitari, cognita nunc natura rigoris Iuris antiqui. Haec verba enim, *Suus, alienus*, monstrant instituendi exheredandive necessitatem, quae in illo postumo adest, in hoc abest; non autem alterutrum instituendi facultatem.*

Igitur in hac quaestione talis institutionis, ut licitae, defensores frustra quoque committuntur commoda nasciturorum, quapropter pro natis haberentur. Haec enim commoda notant iura legitima, hoc est, data ab ipsis legibus ac in tempus nativitatis servata nascituris: hoc est, suo tantum postumo, non alieno, cui, ut tali, nunquam hoc iuris datum est, ut institui posset aut deberet; praesertim cum vel suo postumo iura legitima adiri possent per patrem, valido testamento, ante inventam querelam inofficiosi: ut adeo PAGENSTECHER *de Iure ventris* part. 4. vis. 2. pessimo exemplo huc detorqueat l. 10. D. b. r. manifeste referendam ad testamentorum solemnitates, patrisque

VI) Nasciturus non potuisse institui

testantis favorem. Hic enim Iuris favor opponitur adeo favori liberorum sic, ut ex hoc originem habeant ex parte regulae testanti observandae, utque testamento demum recte facto, favor patris, eodem vero non recte facto, favor liberorum praevaleret.

VII) strictissime spectandum esse hic tempus facti testamenti,

VII) Cum secundum legitimam quam dedimus, testamenti definitionem sic testandum esset, ut, quicquid testator fieri voluerit, id, si casus ita ferret, statim exitum habere, hoc est, ut hereditas data ac delata adiri, testamentumque confirmari posset aditione: *strictissime spectandum est in hac questione tempus facti testamenti*; quoniam res tota redit ad certam scientiam testatoris de statu personae instituendae, necessariam, ut recte testetur, quae quia sola necessaria est, solum quoque tempus testationis inspicere debet.

Quod igitur Iustinianus §. 4. I. de her. qual. de tribus quae inspicere debeant, temporibus loquitur, id huc non potest trahi, ut obiectionem faciat. Agitur enim h. l. de iis, quae necessaria sunt, ut extraneus, heres scriptus, hereditatem capere possit. Capacitas autem heredis instituti et mortis et delatae et adeundae hereditatis tempore necessaria est, ut testamentum exitum habeat. Ut vero idem recte fiat, praeter hoc unicum, ut heres instituendus hoc tempore habilis sit capiendae hereditatis, nihil potest requiri vel propterea, quod testator non possit obligari ad id, quod scire nequeat; cum potius recte praesumat, eum, qui nunc sit, olim etiam fore testabilem.

nec quaeri debet de tempore in favore postumi inspicendo;

Ex his autem facile est ad intelligendum: in hac causa a plurimis Interpretibus pessime quaeri de tempore, quod spectari debeat in favore postumi: commixtis iis, quae sunt, sicut diversae naturae, sic adeo sibi invicem opposita, quasi vero institutio postumi,

instituendi aut exheredandi, ne ruptat, alioquin rupturi per favorem ipsius legitimum, ulla ratione referri possit ad eiusdem favorem.

Tempus enim, spectandum in favore postumi (conspicuo in successione legitima, illi data vel contra testamentum, quod iure factum non reprehenditur) idem est cum eo, quod respicitur in heredibus legitimis: adeoque in postumo rupturo bina tempora spectantur, mortis ac nativitatis; ut illi o sit conceptus ac Suus heres futurus cui servari possit ac debeat hereditas, quam natus vere sibi adquirat.

Haec tempora autem ob aliam rationem hic, ob aliam ibi spectantur, ut adeo pessime misceantur. Hic enim quaeritur, de iis, qui tempore mortis Sui heredes vel sint, vel, si statim edantur, futuri sint: ut sciatur; utrum ob respectum eorum habitum, vel minus, valere possit testamentum necne? et absurdum foret, quaerere: num capaces sint hereditatis, quos Leges ipsae heredes esse voluerint? Ibi autem quaeritur de iis, cum quibus sit testamenti factio, ut valide possint institui, relata hac re ad scientiam testantis, adeoque ad tempus testamenti.

Atque ad hoc rigorem Iuris antiqui redigi debere, praeter rei naturam hoc certo potest esse argumentum: quod, facta demum per Prudentes ante Gallum postumi Sui (ac proprie talis ex definitione l. 3. §. 1. D. de Injusto) institutio in difficultate, invaluit, ut testanti mortis suae tempus spectare liceret, ac eum instituire, qui tum conceptus, si statim nasceretur, Suus sibi heres futurus esset. Unde licitum potuit esse Gallo, inducere modum instituendi postumi alieni seu mixti tamquam Sui, inspecto casu Suitatis futuro ac institutione collata in tempus mortis, quo nepos nasciturus heres Suus testatori futurus esset.

Nam per Prudentes ante Gallum invaluit, ut tempus mortis spectare liceret;

hinc Gallus institutio postumi contulit in tempus mortis;

Huic autem rigori Iuris sic penitus adhaerebant ICI post Gallum, ut non auderent (nec enim hos casus ignorasse existimandi sunt) illius formulam in caeteris casibus, quo Suus heres post mortem nasciturus esset, inducere; teste Scaevola §. 5. h. l. docente, per sententiam L. V. ad quam hi §. 5. casus non pertinerent, factum demum esse, ut admitti, hoc est, ut utiliter institui possent tales postumi, utque institutis non permitteretur rumpere. Leve hoc erat; variante scilicet duntaxat casu, quo filius post testamentum exiret potestate, quique, quod ad ius Sui-tatis nepotibus acquirendum et successionem legitimam, momentum non facit, cum sufficiat, vacuum esse locum primum in familia, quem subintrare nepotes possint; neque tamen ICI utilem nepotum in his casibus institutionem auri sunt inducere.

Eiusdem constantiae fere scrupulosa testimonium habet §. 6. h. l. quantum abest, ut Scaevola ICros antiquiores vituperet, quare hic non induxerint utilem institutionem; ut potius de hac specie dubitabundus haereat ipse, et tandem propter L. V. auctoritatem utilem huius postumi institutionem admittat.

ita tamen,  
ut filius mor-  
te recederet  
ex potestate

Consequitur hinc: ICros ante Gallum, cum permitterent postumi institutionem, non solum tempus mortis spectasse, sed hoc etiam voluisse; ut filius post testamentum ex potestate morte recederet. Alias enim temeritatis ac oscitantiae aequali posset Gallus, quod formulam suam in eum tantum casum conceperit, quo filius in potestate morte retur post testamentum. Quod verissimum esse intelligitur ex §. 12. h. l. ubi Scaevola verba L. V. si quis ex suis hereditibus esse desierit: (quovis modo non morte tantum) ad omnes casus extendi debere docet, quos in Galli formula dixerat esse supplendos, (subaudi) propter haec ipsa Legis verba ge-

neralia. Hi casus autem incipiunt §. 5. qua primum utilis postumi institutionis ratio petitur ex L. V. ut adeo ex Iure antiquo solo nulli casus processisse videantur praeter eos, qui §. 2. 3. et 4. h. l. enumerantur.

Ergo constat: *Ius Civile antiquum stricte servasse tempus mortis et testatoris et filii.* Ut autem testator spectaret tempus nativitatis ante mortem, hoc est, ut conferret institutionem postumi in tempus, quo suus heres, se vivo, nasceretur, id ne nunc quidem licitum esse, nec per Prudentes permitti potuit; quoniam, cum non cesset omnino aliter testandi opportunitas, deficiebat necessitas summa ac extrema, propter quam permittere potuissent hanc institutionem sine metu evertendi hae receptum: sed ad hoc inducendum necessaria fuit L. V. auctoritas, qua lata, interprete Scaevola h. l. §. 12. certum iuris esse coepit, ut non solum a testantibus, sed etiam ab ICris, testamentorum interpretibus, spectari posset tempus nativitatis ante mortem. Quae quidem licentia non ex verbis, sed ex mente Legis descendit, cum secuti esse intelligantur Prudentes interpretando summa constantia; ut adeo, si quid inde non videretur sic consequi, ut per Legem liceret, recedere dubitarent a Iuris rigore: uti videre est §. 15. h. l. cuius postumus nullo Iure institui potuisse dicitur, quem tandem Iulianus ex mente utriusque capitis Legis communi recte institui posse intellexit, nerumperet.

Hinc autem quam maxime venit notandum: huius rigoris cum vim esse ac eum effectum, ut postumi, quos per Ius receptum non liceret instituire, rumpentur testamenta, tamquam praeteriti, licet essent instituti; ut adeo inutilis seu non permessa Iure

Lata demum  
L. V. licuit  
spectare  
tempus nati-  
vitat

Hinc postu-  
mi, quos in-  
stituire non  
permissum,  
rumpentur,  
licet institu-  
ti.

institutio eorum esset pro praeritione testamentum vitianse: quoniam inutile censei debebat, utile certe non poterat esse, quod non esset permissum; ut adeo opus esset, postumos, permisa eorum institutione, ipso Iure prohiberi rumpere: ut adeo testamentum iure factum quod valere possit, ex l. 4. D. qui test. fac. p. haecenus sit tale, quo instituti sint postumi, institui non vetiti, sed permisi.

quod probatur 1) Gallii formula

Cui rei argumentum est 1) hoc: quod Gallus, qui ignorare non posset, testamenta per postumos nepotes vivo testatore nasciuros non minus rumpi, quam per eos, qui post mortem eius ederentur, formulam tamen suam his solis adcommodaverit, id quod propterea fecisse putandus est, quod, cum Ius facere non posset, haec eadem cautio in illis non procederet, ut sic instituti non rumprent. Non autem procedebat illa, quia talis institutio non permisa; quam non permissam fuisse probat Lex Vellea, hanc ipsam ob causam necessaria et permittendo tales institutiones prospiciens testamentis in hoc rumpendi periculo; praesertim cum utriusque Legis capiti eadem sit mens idemque consilium, ut rumpere veterum postumi, nominatim instituti, ad quod ipsum necessarium fuit permitti, quod antea Iuris non esset, ut recte institui possent vivo parente nasciuri, nec rumprent.

Veram autem esse hanc c. 1. L. V. interpretationem, nudis verbis comprobatur Ulpianus l. 3. §. 1. D. de Instito: qui post testamentum, inquam, in vita nascuntur, ita domum per L. V. rumpere prohibentur, si sint nominatim exheredati.

2) toto textu nostro

Deinde 2) hoc idem probatur ex eo, quod toto nostro Scaevolae textu agitur de postumis, qui, ne rumprent, vel ex Iure antiquo, vel ex L. V. possent

institui, et sic instituti rumpere prohiberentur. Hoc enim consilio Scaevola interpretatur formulam Galli, ut, enumeratis ex ordine casibus, quibus vel per se vel ex sententia L. V. Ius antiquum aptari posset, monstrataque ratione, quae Ius antiquum haec in causa ac novum intercederet, doceat, quomodo in singulis casibus institutio postumorum utiliter procedat, ut non rumpant.

Sic igitur casus §. 5. h. l. admittendos esse existimat ex sententia L. V. in eo consistente, ut rumpere veterum postumi nominatim instituti. Sic §. 6. dubitabundus de valida huius postumi institutione confugit tandem, ob favorem testamentorum (ad hunc enim referri debent verba *utilitatis* h. §. et *utiliter* §. 15. monstrantia benignam Prudentum interpretationem ex mente Legum, ut licita adeoque utilis esset institutio ad impediendum postumum, quo minus rumperet), ad L. V. quae multos rumpendi casus abskulisset, ut ex hac Lege interpretatio admittatur in casu ad L. V. non pertinente. Idem quaerit §. 7. h. l. *utrum hic postumus vel ex Iure antiquo vel ex L. V. institutus non possit rumpere?*

Ex eadem porro ratione §. 8. dubitatur, an pronepos, certissime rupturus, potuerit ex formula Galli institui sc. utiliter, ne rumperet, quod pater ipse seu nepos non institutus esset recte: hoc est, non sic, ut non rumperet, licet institutus. Proponitur autem nepos a) institutus in casum mortis et b) natus vivo adhuc parente; quo casu, sit licet institutus, non minus rumpit, ac si fuisset praeteritus, quia in testamentis sec. l. 10. D. h. t. (quae res ex eodem Iuris rigore originem habet, ut alio tempore et suo loco docebitur) casus Iuris novi trahitur ad casum Iuris antiqui, non autem vicissim hic ad illum. Gravis erat haec dubitatio (concepta ex persona pronepotis testamentum impugnatur et) gravior cacteris

omnibus vel propterea, quod haec species ultimo loco refertur inter eas, quae a Scaevola ex mente L. V. in formula Galli suppletur. Et quamvis nepos simul proponatur mortuus \*) ante patrem et avum; ut adeo purgato sic vitio quod nepote in casum omisum nato enatum esset, testamentum, Praetoris saltem beneficio ad exemplum l. 12. et 17. D. de Iniusto, convalescere videatur: tamen in hac specie (qua ex Iure Civili, ad quod omnes hi casus pertinent, quaeritur de pronepote rupturo, ni utiliter institutus doceatur) exulat, ut statim dicitur, Praetoris auxilium, contra iura sanguinis nec validum, nec unquam concessum: ut adeo ratio, per quam h. §. institutio pronepotis procedere dicitur: *quod post mortem nascatur, et suus heres nascatur*: cum valeat ad rumpendum, ex Iure antiquo non sufficeret, nisi accederet L. V. auctoritas. quae sola effecit, ut in questionibus testamentariis de postumis rupturis solum tempus nstivitatit spectaretur, ut nunc illa ratio demum valeat ad vetandum postumum pronepotem, ne rumpat.

Idem denique videre est §. 15. h. l. *ubi postumus b. §. nullo Iure utiliter institui potuisse, sed Iulianus dicitur in hoc etiam casu legem induxisse, ne rumpantur testamenta, commixtis quasi duobus Legis capitibus*: hoc est, communicata dispositione c. poster. qua rumpere vetantur postumi in testamento nominati, finem quippe Velleio spectatum exprimente cum cap. prior. ut hoc etiam institutos vetare intelligeretur, ne rumperent, adeoque interpretatione ex eo sumunt, quod utriusque capiti commune esset.

Ex his omnibus autem manifeste constat: antiquo Iure postumum, nisi certo Iure permisa esset ipsius institutio, bona patris sibi, rupto testamento, vindicasse, neglecta ipsius institutione; ac in hoc ipso necessariam fuisse et Prudentum ante Gallum et Velleii provisionem.

ex quibus  
veritas hu-  
ius dicti con-  
sequitur

*Unde simul adparet ratio, quare Prudentes dictum Iuris rigorem tanta religione ac constantia observaverint.* Praeter eum enim, qui post mortem parentis nasciturus esset, caeteros postumos ut instituire liceret, permittere non noluisse existimandi sunt, ob nimiam quandam, qua non liberi fuere, anxietatem et scrupulositatem, sed non potuisse: quia necessaria fuit Lex Vellea, quae caeteris rumpendi casibus propiceret.

in quo ipso  
constitit dicti  
rigoris ratio

Haec autem ratio, ex qua robur futurum acceperit necesse est rigor Iuris iste, quaerenda, imo vero tota consistere putanda est in iuribus postumorum legitimis, rationem publicam habentibus, quod publice interesset, conservari familias et bona familiae ad consanguineos ac prae caeteris ad posteros devolvi. Haec enim iura, data licet libera patribus legandi potestate, non potuerunt liberis recte adiari, et adempta videri, nisi testamento iure facto; quod iure factum non poterat censeri, nisi certo Iure permisa esset institutio heredis scripti. Nec ob stare poterat, quod ipse postumus heres esset institutus: quoniam, liberis lege agentibus in hereditatem, non potest non successio legitima pinguior esse testamentaria; et quoniam quaeritur; an, valido testamento,

quaerenda in  
iuribus libe-  
rorum

\*) Legendum enim h. §. (quod suo loco satis probatum dabimus) secundum Codicum optimorum fidem: isque mortuo patre (h. e. nepote) DEINDE avo (h. e. filio) nascatur: neglecta h. l. Librorum Florenti-  
norum auctoritate, quorum quippe lectio: isque VIVO patre DEINDE avo; sensu caret, ut iidem propter praecoccupatam de ipsorum Librorum dignitate opinionem h. §. adhaerere velle fere stultum esse videatur.

stare debeant liberi parentis voluntate?

quibus non licet detrahere, testamento non recte facti.

Ex his igitur liberorum iuribus legitimis existunt rationes dubitandi, an valeat testamentum, hoc est, an factum videatur secundum, iuris regulas, quarum primaria cernitur in hoc ipso rigore, causa ad iudicem vel ad Centumviros delata; apud quos causa patris non potest vincere, nisi vel iure factum adpareat testamentum, vel *sec. l. 10. D. de inoff. test.* pars saltem iudicantium (dimidia) pro testamento pronunciaverit, id quod in tali quaestione de postumo licite instituto nec unquam quidem accidere potuit ante *L. V.* ut adeo incerta postumi cuiusdam institutione, an licita esset necne, semper potior esse debuisset causa rumpentis; quoniam, ut iure testaretur, certus esse deberet testator de permessa sibi heredis scribendi institutione. Suspensus est hoc *Boerius Epo ad b. l. p. 31.*, sed suspensus tantum, cum de solis nepotibus loquatur, nec rationem rei adferat, nec probet, quod adfert.

Cum autem sic sibi invicem opposita intelligentur ius patris testatoris atque ius liberorum, ut uno ex iudicantium sententia praevalente alterum vim amitteret: temerario sane consilio circa hoc totum argumentum versari apparet eos, qui miscent varies, imo contrarias de favore testamentorum et de iuribus liberorum quaestiones, nec ullo modo possunt evadere his iuris angustiis, quod iis etiam accidere debet, qui Suorum hereditatem praeteritionem antiquitus licitam fuisse somniantur: ut adeo, hoc concessio, plane ignoretur, unde sit Suos heredes exheredandi necessitas, ac silentio in testamentis effectus tribuatur, quem ne per rei quidem naturam habere possit, sublatis liberorum iuribus legitimis, si, quod volunt, ea prorsus negligere patri permissum fuerit.

Ex dictis autem hoc certissime adparere puto, patrem testatorem, ut valeret ipsius voluntas, non solum certo scire debuisse, quid sibi liceret, quidve observandum esset, sed etiam certo consilio ac iudicio uti debuisset expresse singulis partibus facultatis ipsi concessae, habita Suorum heredum ratione ac mentione.

Cum porro rigor Iuris antiqui robur suum habeat ex iuribus liberorum ac postumorum; ut nunc certissimum videri debeat, nullum institui potuisse postumum salvo testamento, ut sc. postumus, quoniam institutus, prohiberetur rumpere: videndum iam nunc est, quod supra p. 103. indigitavi, ut in hac quaestione nihil dubitationis reliquum sit, de Iure Praetorio, quo *§. 1. l. de bon. poss. et l. 3. D. de b. p. f. 1. ex §. 1. l. de bon. poss.* <sup>Occurrit objectioni</sup> bonorum possessio dari dicitur postumo alieno, heredi instituto: quidnam in causa praesenti licuerit Praetori, quidve sibi permiserit? Quae quaestio sic impedita et difficilis est, ut Interpretes qui eam tetigerunt, nesciant, quo se vertent. Quodsi enim Praetoris beneficium unice aut primario spectat ad testamenti conservationem; concedendum sane est sententiae Bartoli, quam praeter Alciatum ad *§. 15. h. l. n. 22.* Connanum in *Comment. I. C. lib. 10. c. 3. n. 8.* Fortunias etiam Garciae ad *h. l. pr. n. 5.* amplectitur: post Velleium nempe et Iulianum enatum deum fuisse hoc Ius Praetorium: quoniam, si hoc Iure iam antea constitisset postumi institutio, salvo testamento, vanae fuerint necesse est et Galli cautio et Velleii provisio. Sed haec opinio omni prorsus probabilitate destituitur, cum non solum Salvii Iuliani aetate Praetores nova Edicta proponere desierint, sed etiam Galli ac Ciceronis tempore Edictis fere tralatitiis uterentur. Difficultas autem omnino est ex Iuris incertitudine, sed ex eo, quod quaestio male concipitur; et quaeritur male propter Iuris in hac re certi ignorantiam.

Ut autem haec res argumento nostro conveniat, quaerendum est de postumo, alieno quidem testamenti, mortis tempore autem Suo: adeoque rupturo, rumpere tamen prohibito per Praetorem propterea, quod institutus sit: adeoque de Praetore testamentum sustinente contra postumum, qui, quoniam sit institutus, vetetur rumpere? Quaestio enim aliter concepta de postumo post mortem testatoris etiam alieno et profus extraneo, ad bonorum possessionem sec, tabulas admisso, nemine sc. eum prohibente, impetrata contra tabulas bon. possessione, quemadmodum omnino debet concipi, rem meam non tangit.

His monitis ad priorem quaestionem respondeo; Praetorem nec potuisse, nec voluisse unquam sustinere tale testamentum, data vel potius obruta postumo rupturo bonorum possessione sec. tabulas: adeoque d. §. 1. non priori, sed posteriori sensu accipi debere, ita, ut ad rem praesentem plane non pertineat. Mitto enim, quod hoc non quaeri possit de primis post XII. Tabb. temporibus, Praetore quippe nondum existente, quodque admodum probabile videatur, Praetores sero demum hoc sibi sumisise, ut Ius Civile corripuerent ac mutarent: quamvis facile concedam Eponi, Galli iam et Ciceronis tempore cum Edictis tralatitibus bonorum etiam possessiones in usu fuisse.

His in praesenti missis dico Praetorem id non potuisse: a) quoniam *l. 8. de R. I.* iura sanguinis nullo Iure dirimi possunt; b) quoniam iis temporibus, quibus iamiam Edicta tralatitia usarentur, necessaria fuit *L. V.* ad id, ut institui possent postumi et instituti non rumpent; c) quoniam tam ante quam post *L. V.* studiosè quaesitum est de Iure Civili, quomodo in singulis casibus institui possent, ne rumpent. Nec, si potuisset, voluit: quoniam promissa bonorum possessio benevolen-

quoniam

tiae est, quae nemini obtruditur, sed bon. poss. petentibus tantum indulgetur eamque benevolen- agnoscentibus; et quoniam, cum Prae- tiae est; et Praetor, aequitatis arbiter, ator aequitatem sequatur ac naturalem rationem, qua primo loco liberis deferuntur bona parentum, non potuit non tueri naturalia liberorum iura prae caeteris omnibus, adeoque primo loco his polliceri bonorum possessionem.

Hinc tantum abest, ut Praetor iuribus liberorum aliquid detractum voluerit, ut potius maior esset apud ipsum favor liberorum, quam patris et testamenti. Haectenus enim rigorem Iuris antiqui sic emendavit, ut, intacta ac imminuta relinquens iura Suorum heredum in potestate, liberos emancipatos, Iure Civili haectenus neglectos, ut impune praeteriri possent (prohibitos enim institui non potuissent admittere *l. 12. de bon. poss.*), admitteret, si essent praeteriti *l. 8. pr. D. de b. p. c. r.* eosque hac ratione cum caeteris exaequaret §. 3. *l. de exh. lib.* servata in hoc Iuris Civilis solemnitate ac modo recepto circa exheredationem liberorum, cum discrimine exheredationis nominatim aut inter caeteros faciendae. Deinde, servans ordinem Iuris Civilis *l. r. §. 1. I. D. de b. p. c. r.* his liberis praeteritis primo loco pollicetur bonorum possessionem contra tabulas recte factas *l. 3. D. si rub. test. nullae*; convenientem adeo illam cum successione civili ex lege, testamento per liberos infirmato: eamque sic promittit, ut, quamdiu haec peti possit, §. 4. *in f. l. de bon. poss.* non admittantur heredes scripti, *Ulp. XXVIII. §. 5. l. 2. pr. D. de b. p. f. r.* Eandem rationem ad exemplum Iuris Civilis habet postumorum, qui in liberorum numero futuri sunt, *l. r. §. 2, 5. de b. p. c. r. l. 1. §. 2, 5, 7, 8, 9, et II. de ventre in poss. mixt.* ita ut ventri magis adeo favere videatur, quam Ius Civile.

Ex his omnibus autem mani- propter libe- festum sit, Praetorem in favorem libe- rorum favo- rem religio-

servans rigorem iuris.

rum magis adeo servasse rigorem Civilis circa institutionum licentiam: sane non credibile est; eum postumo alieno testamenti, mortis tempore autem suo, quem instituere per Ius receptum forte non liceret, denegata contra tabulas, obtrusisse bonorum possessionem secundum tabulas, coacto sic testamentum agnoscere iure non factum. Accedit, quod Praetor intacta reliquerit iura liberorum in potestate, ita, ut omittere tantum volentibus auxilium Iuris Civilis daret contra tabulas possessionem, quam *l. 2. C. de b. p. c. r.* agnoscere potest postumus praeteritus sic, ut ea impetrata hoc tantum agere videatur, ut *l. 7. D. h. t.* testamentum declaratur nullum; nolentibus autem ne hanc quidem agnoscere cogeret, multo minus ergo secundum tabulas.

Igitur §. 1. I. b. p. fec. tab. datur postumo nunquam suo futuro, nemine c. t. petente

Itaque postumus alienus §. 1. I. de b. p. cui secundum tabulas possessio datur, *l. 3. D. de b. p. f. r.* nunquam suus futurus intelligi debet, de quo, cum possessio f. t. non daretur, nisi nemine contra tabulas eam petente, non quaeri potest (quae tamen quaestio sic concepta huic argumento propria est ac sola convenit): an potuerit institui recte in casum rumpendi, ut, institutus, non rumperet. Hoc enim si accideret, ut nemo contra tabulas peteret, beneficium Praetoris *secundo loco* pertinet ad testamentum, quod contra rigorem Iuris quem forte nulla ratione legitima aut utilitate muniti intelligeret, sic tueretur, ut scriptum heredem, postumum etiam, admittat, excluso herede legitimo, suadente sic aequitate naturali,

quo casu tantum Praetor tuetur testamentum

exemplo 1. 17. delinuito

Insignia huius rei exempla sunt in *l. 12. et l. 17. de Insto.* quarum haec, quae multos male habuit, non minus ac illa ad Ius Praetorium referri debet: non tam propter verbum, quod est in textu, *rebitur*, Praetori quodammodo proprium *l. 11. §. 2 D. de pign. et hyp. l. 1. pr. quibus modis usufr. amitt. l. 1.*

*pr. si quis omissa c. rest. l. 1. §. ult. sitab. rest. null.* quam potius propterea, quod PAFINIANVS *Libro V. Respons.* unde est *d. l. 17.* partim agit de rebus decretum Praetoris desiderantibus, partim vero de bonorum possessionibus.

Igitur *h. l. 17.* filio quidem praeterito se abstinente Praetor testatoris voluntatem tuetur, vel sic, ut scriptis heredibus det secundum tabulas possessionem, cum obligatione praestandi legata ac libertates datos, vel sic, ut fratres filii praeteriti, tanquam legitimos heredes, admissos, haec praestare iubeat. Nam in praesenti non opus est pugnare cum ANT. FABRO *Coni. lib. IX. c. 14.* <sup>In qua male Faber</sup> posterius statuente. Non verum quidem est, quod ille vult; filium *h. l.* abstinere se a successione ab intestato ipsi delata, et ab intestato avocare fratribus portionem, quia sic abstinere dicitur, ut fratribus partem non avocet, non impugnato testamento (haec enim *partem avocare et abstinere* contra ponuntur). Nec satis probabile est, fratres filii praeteriti sed abstantis, scriptos heredes, ab intestato accipere bonorum possessionem a Praetore: quoniam illi tantum ad legata praestanda obligati leguntur, quos contra tabulas admisit; sic autem non admittit liberos scriptos, nisi alius, hoc est filius vel postumus praeteritus Edictam committat *l. 3 §. 11. D. de b. p. c. r.* Adeoque frustra et temere provocat Faber ad titulum *D. si quis omissa causa testamenti etc.* qui huic loco nulla ratione potest adcommodari, quoniam illa Edicti parte Praetor *l. 1. pr. h. r. occurrit calliditati eorum, qui omissa causa testamenti ab intestato hereditatem possident, ad hoc, ut circumveniant eos, quibus quid ex iudicio defuncti deberi possit, si non etc.* eandemque *h. l.* spectare videtur aequitatis rationem in successione civili (de hac enim titulus ille intelligendus) qua motus legata praestari voluit ab admissis contra tabulas; praesertim cum hoc

titulo de facti magis, quam de Iuris possessione agatur.

Magis ergo probabile videtur, ut h. l. fratres scripti accipiant secundum tabulas possessionem; ita tamen, ut, quoniam fratris abstinentis portio ad eos pervenerit, legata ac libertates datas praestent: ut adeo h. l. eadem obtinere videatur Iuris Praetorii dispositio, quae legitur l. 14. *D. de legatis praest.* non obstant utriusque loci diversitate, quod nempe l. 14. emancipatus, l. 17. autem filius in potestate dicatur, praeriterus, omittere hereditatem; quae, cum Praetor eadem aequitate omnes liberos amplectatur, nihil operatur, vel propterea, quod l. 17. fratres instituti non admitti possint ex Iure Civili. Hoc, inquam, magis probabile videtur, partim ob verba legis, *voluntas testatoris iubeatur*, partim propterea, quod, cum rigor Iuris Civilis, quo filio in potestate praeterito testamentum nullius momenti est, fundamentum habeat in iuribus filiorum legitimis, filio praeterito quidem, sed voluntatem parentis non impugnante, cesset ratio Iuris Civilis, et locum nunc inveniat aequitas Praetoria, cui regulam Catonianam in tali casu impedimento fuisse, nullo probari potest argumento; praesertim cum, ut l. 12. §. 1. *D. de b. p. c. r.* constat, Iure Praetorio excipiatur casus, quo testamentum convalescat, scriptis scilicet iis, qui, remoto filio (et removerit h. l. abstinendo) hereditatem ab intestato habituri sunt. Iniquissimum enim foret, filiis institutis, quibus per accidens tantum, hoc est, fratre praeterito querente, hereditas ab intestato deserit, hoc etiam se abstinentem dari querelam nullitatis aut bonorum possessionem contra tabulas, quam iis non dari testatur l. 3. §. 11. *D. de b. p. c. r.* Nec opus est dicere cum VIGLIO ZVICHENO *ad pr. l. de test. lib. b. §.* non aliter h. l. sustineri posse testamentum, quam ut fratres instituti tantum consequantur, quantum,

et Viglias  
Zvichenus

fratre concurrente, habituri fuissent ab intestato: quoniam ipsi ex proprio titulo non possunt nullum dicere testamentum apud Praetorem; et quoniam in specie h. l. conditio fratrum scriptorum, si fratre abstinentem secundum tabulas vocationem, non intelligitur esse deterior, quam si, eodem concurrente, ab intestato habituri fuissent bona.

Quodsi vero hoc iusto audacius dictum videatur; dicendum est: dari h. l. fratribus institutis ad exemplum d. l. 14. hereditatem contra tabulas, *in re* possessionis secundum tabulas: ut adeo hanc accipere videantur, quia heredes scripti sunt; illam vero, quia legata praestare obligantur; ut adeo magis secundum tabulas admitti videantur.

Quicquid sit, utcumque patet: negligere Praetorem rigorem Iuris, quoties cum, cessante eiusdem ratione, ad meram subtilitatem et scrupulositatem redire intellexerit. Quod magis adparet ex l. 12. *de Iniusto*: ubi proponitur et l. 12. eod. postumus praeriterus, post testamentum natus, vivoque parente defunctus. Rigor Iuris hoc volebat; ut, quod semel esset vitiatum, non convalesceret; praesertim cum patri licuisset aliter testari aut testamentum post mortem postumi testando confirmare. Sed Praetor hunc rigorem negligit, qui vitio, quod testamento subortum, morte postumi velut purgato, et cessante sic rigoris illius ratione, testamentum tueretur: quoniam viventis testamentum ne satis recte quidem dici possit ruptum per postumum, natum quidem, sed prius testatore defunctum; quippe quod per eundem, si vivo parente nascatur, adducitur tantum in periculum rumpendi, vere autem post mortem demum testatoris rumpitur; ut, quod ab initio valuit, convalescere possit, vitio purgato, beneficio saltem Praetoris, vanas Iuris subtilitates non curantis, sed eas aequitati posthabentis.

Hinc nota-  
tur Boëtius  
Epo circa  
hanc quaes-  
tionem

Conturbat tamen haec a me detecta, Iure licet certo certa iustisque rationibus subnixæ, Boëtius Epo. ad pr. h. l. n. 14 sqq. caecum caecum ducens, ipse sibi contrarius, tamen negans hanc rationem, ne intellecta quidem relatione qua Ius Praetorium se habeat ad Ius Civile, ac pro ratione rei meras nugæ proferens. Cum caeteris enim, quos partim merito reprehendit, male quaerit de postumo ad institutionem admissio per Ius Praetorium, nec addito quidem hoc, quod essentiam rei conficit, ut rumpere prohiberetur institutus, nec attentio eo, quod, cum Praetor heredem facere non posset, quæri oporteret de Praetore testamentum sustinente contra postulum institutum. Deinde, ad rem facere negat (quod tamen Iure certo dicitur): bonorum possessionem non dari invito: quoniam Praetor, qui ultimas quoque voluntates tueatur, non patitur postumos institutos sui successione legitima, quamdiu (id quod Iuri certissimo contrarium) possessionem secundum tabulas accipere possint, male excitato in hanc rem titulo Digestorum: *si quis omissa causa testamenti etc.*

Cum autem in Iure nostro certissime constet, apud Praetorem primam esse causam liberorum a parentibus neglectorum; hinc statim consequitur, liberis duntaxat heredibus scriptis denegari contra tabulas successione l. 3. §. 11. de b. p. c. r. quoniam, cum eam secundum tabulas habeant, non bonum sit, dari possessionem contra tabulas, et quoniam sic emancipatis etiam satisfactum a parentibus. Hoc tamen de iis duntaxat potest intelligi, quos instituere licuerit, contra quos favor testamenti excellat, adeoque de testamentis hactenus etiam recte factis, Iure saltem Praetorio; non autem de postumis nullo Iure institui permittis, quibus adeo, utut scriptis heredibus, nihilominus liceret rumpere testamentum; ita ut contra eos tantum, qui recte scripti sint heredes, Praetor tueatur ultimas parentum

voluntates. Titulus autem: *si quis omissa etc.* nec ad successiones Praetorias pertinet, neque de bonorum possessione agit, nec hunc finem habet, ut sustineatur testamentum contra petentes bonorum possessionem ex causa sanguinis; quippe qui, cum petant apud Praetorem, calliditatis cui haec Edicti parte occurritur, non possunt accusari: praefertim cum admissi contra tabulas iubeantur a Praetore legata praestare, *lex etiam a. C. si omissa sit causa testamenti*: ad eos pertineat, qui, scripti heredes, rem ab intestato auferre malint eo consilio, ut legata et libertates datas non praesent.

Si vero, quod recte statuere videtur ipse Boëtius, bonorum possessiones Edictis promissæ iam Gallit tempore usu venerunt; nullo sane modo utile potuit esse Praetoris auxilium testatori adversus eos postumos, quos ut institueret, Gallus et Velleius induxerunt, ne, instituti, rumpentur: quoniam non postumus non existimare, necessariam fuisse eo tempore, quo lata est, Legem Velleam, cui, sicut Gallo, hoc propositum fuisse confitetur ipse Boëtius, ne testamenta rumpentur per eos, quos heredes scribere non liceret, facta in hunc finem instituendi eosdem facultate.

Iam vero ab hoc momento, in quo totius rei cardo versatur, non recedendum est, si quis nostræ quaestioni satisfacere tenter. Pessime vero hinc credit bonus Boëtius, ut ad meras nugæ redeat, quicquid ad pr. h. l. n. 18. pro ratione rei adfert. Quomodo enim interesse possit testatoris, voluntatem ipsius servari Iure Civili magis, quam Praetorio? hoc unice illius interest, ne infirmetur. Hinc absontum dicere: testatorem forte heredem sibi maluisse, quam *bonorum possessorem*: quoniam ipsius etiam utilitas et honor verti videretur in eo, ne sit sine successore civili defunctus. Unice enim et maxime ipsius interest, ratum fore, quod voluerit:

nunc vero non quaeritur, quid maluerit, sed quid facere necesse habuerit, ne rumpetur ipse testamentum. Quid vero sibi velit dictum ab Epone p. 44: Iure Civili testamentum semper dici ruptum, licet Iure Praetorio non rumpetur: id eundem non percipio. Nec enim inane est nomen rupti testamenti, nec ruptum duntaxat, sed vere rumpi dicitur per postumum; nec unquam memini me legere, testamentum, quod, postumo lege agente in hereditatem, vere rumpitur, servatum fuisse per Praetorem.

Deinde, nisi ratio à me dicta sufficiat, neququam adparet, quare quibusve modis ante Galli et Velleii tempora rumpi possent testamenta per postumos, quantumlibet institutos, Iure Praetorio (de hoc enim quaeritur), et quamnam utilitatem attulerit Galli cautio aut Velleii provisio, si hoc Iure contra Ius Civile rumpentur. Porro ridiculum est, quod deinceps dicitur: testamentum septem praesicte sigilla annulis, Iure Praetorio necessaria, forte non habuisse. Nam cum Praetor, si septem testium signa adpareant, ex mera benevolentia sustineret testamentum, in quo faciendum vel non observata fuisset solemnitas quaedam externa §. 2. l. de test. ord. vel cui facto, veluti capitis deminutione, vitium aliquod accessisset, mox purgatum l. 7. de b. p. f. t. l. 12. D. de iniusto. data bonorum possessione secundum tabulas ibi, ubi hereditatis petitio non procederet: ab omni prolixius probabilitate alienum est: Praetorem testamentum secundum Iuris Civiles solemnia rite factum tueri noluisse, propter defectum septem sigillorum, Iure Civili non necessariorum. At vero ad hoc L. V. non fuit necessaria, et quaeritur de testamento Iure Civili rite facto, per postumum vero non recte scriptum rumpendo. Non magis probabile est, tanto arbitrio tantaque audacia versatos fuisse Praetores in Iure dicundo, ut testamentum

rite factum sustineret modo, vellent, modo nollent, vel propitii essent postumis recte institutis, sed ab interested succedere volentibus contra testamentum; his enim inconstantis nullum deprehendere licet veltigium. Bunde in modum frustra dicitur et plane fingitur ab Epone contra Rapphaëlem Cumnam ad h. l. §. 15. n. 3: Praetorem praeter legatarios tueri quoque coheredes datos postumo contrauro, quod ne verum quidem est, data, contra tabulas bonorum possessione, tantum abest, ut verum sit de successione legitima, testamentum infirmato; ut adeo male huc trahatur titulus de bon. poss. f. tabulas, quasi haec obredatur liberis, scriptis quidem hereditibus, sed non recte.

Ex dictis adparere credo, haec vitii commenta parum tenere et ad nihilum redigi. Prostrigata autem hac opinione, cui propter vitii alius acutissimi auctoritatem pluribus inhaerere debui, maneat necesse est salva, quam ipsemet tituli, rei ratio, satis vindicata et testimonio satis idoneis munita.

Itaque Praetor testamentum, vel postumo Ergo Praetorius alieno \*) herede instituto, tum tor negligit demum sustinet, neglecto Iuris rigore, rigorem Iuris, si cesset huius rigoris ratio, hoc est, si cesset ratio eius, non obstant iura liberorum, apud ipsum potestatem, et saltem iura testamenti non tuerit, si haec obvis liberorum libris. Et obstant, vive non recte admeta fuerint, sive liberi aut postumi non recte sint instituti; qui recte non poterunt institui, nisi permilla Iure Civili eorum institutione. Ergo postumum tempore testamenti alienum, tempore mortis suum futurum, nisi Iure Civili permilla esset eiusdem institutio, non sinituere licit (de quo in praesenti unice quaeritur) Iure Praetorio, ut, quoniam institutus, per Praetorem prohiberetur rumpere. Certum ergo: nec alienum, nec suum postumum antiquo XII. Tabb. Iure recte institui potuisse.

Quod cum ita sit: per Prudentes ante Galium, quae verior est plurimorum ac optimorum Interpretum sententia, inductum, ut — sed parcendum est paginae, et in hoc subsistendum. Pertractatis autem difficilioribus

huius argumenti quaestionibus, una saltem reliqua de intellectu l. 37. D. de hered. inst. quae dictu necessaria restant, ea suo ordine subsequantur, oblata quam primum scribendi occasione.

\*) Nolum tamen d. §. 1. de bon. poss. intelligere sec. l. 16. de her. inst. de eo, qui sit testator tantum postumus, non autem patri suo, qui datam adeo ipsi hereditatem non sibi, sed

patri adquirat; quoniam, uti docui, hunc postumum, licet alienum, Ius Civile agnoscat, ut, hoc Iure admittus, non opus habeat beneficio Praetoris.

Leipzig, Diss; 1794

ULB Halle  
004 527 747

3

f  
sb.

WIP

407. 9939  
22.

N. 1140.  
1794, 13.

COMMENTATIO  
DE  
POSTVMIS HEREDIBVS

INSTITVENDIS VEL EXHEREDANDIS  
AD LL. XXVIII. §. I ET XXIX. D.  
DE LIBERIS ET POSTVMIS ETC.  
ADIECTIS TABULIS

PARS SECVNDA

SCRIPSIT ET  
ILLVSTRIS ICTORUM ORDINIS AVCTORITATE

PRO LICENTIA  
DOCTORATVM IVRIS

RITE CAPESSENDI

A. D. IX. OCTOBR. MDCXCIV.

H. L. Q. C.

AD DISPVTANDVM PROPOSVIT

M. CHRISTIANVS GODOFREDVS TILLING

ANNAEMONTANVS

LIPSIAE,  
EX OFFICINA SOMMERIA